Anahtar Kavramlar: Huzur Dersleri, Osmanlı İmparatorluğu, Karşlı âlimler.

Karsian Scholars Participating in Huzur Courses

Abstract

The usual tafsir lessons, which were made as a continuation of the Muhadarâ culture in the Ottoman Empire, were tied to certain rules by Sultan III. Mustafa in 1172/1759 and became an official and continuous practice of the state. Huzûr-u Hümayûn or Huzûr Courses was called as the high science courses formed with the invitation of famous scholars residing in Istanbul.

Bir süre Mısır'da ilmî çalışmalarda bulunan Karsî daha sonra hayranlık duyduğu meşhur Osmanlı âlimi Birgivi'nin köyüne yerleşmiştir. Birgi Ulucami Medresesi'nde 15 yıl boyunca ilim talebesi yetiştirmeye ve kitap telifine devam eden Karsî, İslamî ilimlerin hemen her alanında kitap yazmaya muvaffak olabilmiş ender âlimlerden biri olmuştur. 1169/1756 yılında İzmir'de vefat etmiştir.

Muhammed Karsî Ebu's-Sirac Nureddin Efendi, Kars'ta doğan ve 803/1400 yılında aynı şehirde vefat eden âlim fazıl bir zattır. Herat şehrinde uzun yıllar ilim tedrisatında bulunmuştur. Sonra Kars'a dönerek burada müftülük vazifesini ifâ eylemiş ve ilim talebesi yetiştirmekle meşgul olmuştur. Meâni ve beyân hakkında eserleri vardır. *Minhâcu'l-Müzekkîn* adlı eser de ona aittir.⁴²

Bu anlamda bir çalışmanın yapılması durumunda Kars vilayetinin ilim hayatındaki yeri daha iyi anlaşılacaktır. Bu çalışmada Kars'ın ilim hayatında yer edinen belli başlı isimleri zikrettikten sonra Huzur Derslerine katılan Karşlı âlimleri inceleyeceğiz.

⁴¹ Bknz. Kartal, "Dâvûd-i Karsî'nin(Ö. 1169/1756) Şerhu Alâ Usûli'l-Hadis'i Üzerine Yazılan Haşiyeler", *Dâvûd-i Karsî Sempozyumu Tebliğler Kitabı*, Kars, 2017, s. 167-174; Bünyamin Çalık, "Dâvûd-i Karsî'nin Hayatı, Eserleri, İlmî Şahsiyeti ve Hukukçu Kimliği", *Dâvûd-i Karsî Sempozyumu Tebliğler Kitabı*, Kars, 2017, s.

1822) Huzur Dersleri'ne muhatap olarak katılmış ve yaklaşık 30 sene bu vazifede devam etmiştir. Hem Sultan II. Mahmud (1808-1839) hem de Sultan I. Abdülmecid (1839-1861) dönemlerinde huzûr-u humayûnda muhataplık yapmıştır. Bu kadar uzun bir süre bu derslerde görev alabilmek elbette yüksek bir ilmî donanıma sahip olduğuna işaret etmektedir. H. 1268 (m. 1852) yılında ise Yenişehir Kadılığı'na tayin edilmesinden dolayı muhataplık vazifesinden ayrılmak durumunda kalmıştır.⁵³

İSİM HİCRİ TAYİN TARİHİ AYRILMA TARİHİ AYRILMA SEBEBİ
Karşlı Seyyid Mahmud. Ef. 1237-1267 (Muhatap) 1267 Yenişehir Kadılığına Tayin

⁵⁰ Mardin, *a.g.e.*, I/174.

Bilal Gökçir, Necdet Yılmaz, Ömer Kara, Muhammed Abay, Necmettin Gökçir, İlim Yayma Vakfı Yayınları, I-II, İstanbul, 2011.
- Kartal, Alparslan, “Ebu'l Hasan Harakani'nin Peygamber Tasavvuru”, *Kafkas Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, Bahar, Sayı: 15, 2015, s.161-175.
- _____, “Dâvûd-i Karsî'nin(Ö. 1169/1756) Şerhu Alâ Usûli'l-Hadîs'i Üzerine Yazılan Haşiyeler”, *Dâvûd-i Karsî Sempozyumu Tebliğler Kitabı*, Kars, 2017, s. 167-174.
- Kırzioğlu, M. Fahrettin, *Kars Tarihi*, Işıl Matbaası, İstanbul, 1953.

- Koçi Bey, *Risale*, Yay. A.K. Aksüt, İstanbul, 1939.
- Lütfi Efendi, Ahmed, *Lütfi Tarihi*, Matbaâ-i Âmire, İstanbul, h.